[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市巫溪县人民政府行政规范性文件

巫溪县人民政府办公室

关于印发巫溪县流动儿童计划免疫管理

办法暨实施方案的通知

巫溪府办发〔2009〕29 号

各镇、乡人民政府、乡镇（中心）卫生院、县属医疗卫生单位及相关部门：
　　为切实做好我县流动儿童免疫规划工作，根据《中华人民共和国传染病防治法》《疫苗流通和预防接种管理条例》《预防接种工作规范》，制定了《巫溪县流动儿童计划免疫管理办法暨实施方案》，现印发你们，请各有关部门认真贯彻执行。

附件：巫溪县流动儿童计划免疫管理办法暨实施方案

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二00九年四月四日

巫溪县流动儿童计划免疫管理办法暨

实施方案

第一章  总  则

　　　第一条  为加强流动儿童计划免疫服务和管理，预防控制和消除传染病的发生与流行，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《医疗事故处理条例》和《重庆市人民政府〈疫苗流通和预防接种管理条例〉实施意见》等有关法律、法规的规定，结合本县实际，制定本办法。

　　第二条  本办法所称流动儿童指离开户籍所在地，在居住地居住满3个月以上，且年龄在7周岁以下的儿童。

　　第三条  本行政区域范围内的流动儿童按国家规定实施计划免疫。实行儿童预防接种证制度，流动儿童凭证接种和办理入托、入园、入学手续。

　　第四条  流动儿童计划免疫实行属地管理、属地建证、属地接种的原则。镇（乡）人民政府领导本行政区域范围内流动儿童计划免疫工作，制定流动儿童计划免疫管理方案，并组织实施。县卫生行政部门是计划免疫工作的主管部门，负责组织实施和监督管理本县范围内流动儿童的计划免疫工作。卫生、公安、教育、计划生育、工商等涉及流动人口管理部门要按照巫溪县人民政府《贯彻〈疫苗流通和预防接种管理条例〉的实施意见》规定的职责要求，配合做好流动儿童计划免疫工作。

第二章  流动儿童报告和预防接种卡、证管理

　　第五条  全县建立流动儿童登记报告制度。疾控中心和乡镇卫生院及其他预防接种单位要建立健全流动儿童登记报告制度，加强与学校、托幼机构、居委会和个体私营经济协会等单位的协作，做好流动儿童计划免疫管理工作。

第六条  集贸市场、城乡接合部等流动人口集中的地方，应当有专人负责流动儿童报告和计划免疫管理工作。

第七条  房屋出租单位或个人发现流动儿童应当及时向当地预防接种单位报告。各乡镇、办事处、街道居委会应当加强房屋出租人的管理，使其履行流动人口计划免疫管理的义务。

　　第八条  全县实行流动儿童转卡、转证制度。流动儿童应当持原居住地预防接种单位签发的预防接种证到居住地预防接种单位办理验证登记手续。预防接种单位要主动向流动儿童监护人索取预防接种证、卡或接种证明，原预防接种卡、证记录有效。无预防接种证、卡或接种证明的儿童，视为未接种。对未接种流动儿童要以迁入时间为准，按免疫程序要求完成预防接种。

　　第九条  预防接种单位应至少每半年对所辖区域流动儿童进行一次预防接种证、卡的核查工作，及时补卡、剔卡和消卡，剔出的卡片由接种点妥善保管。

　　 第十条  公安机关、学校和托幼机构在为流动儿童办理入户（含临时户口）、入托、入园、入学手续时，应当查验预防接种证明；对未按规定接种的流动儿童，应当向疾控中心和预防接种单位报告，并责成其监护人限期到居住地的预防接种单位为其补种。

第三章 预防接种

　　第十一条  疾病预防控制中心和乡（镇）、村接种单位应当将流动儿童纳入本地计划免疫常规管理。县卫生局在农贸市场、流动人口聚居地设立固定或流动接种点，适当延长每次免疫接种时间，提高免疫接种率。

第十二条  预防接种单位在进行预防接种前，应当公告接种时间、地点和对象。预防接种单位为儿童实施预防接种后，应当如实填写预防接种证，并按照预防接种报告制度及时向疾病预防控制中心报告有关数据。

第十三条  预防接种单位应当定期到公安、工商、人口与计划生育等部门和行政村、居委会收集流动人口资料。城镇每3个月、农村每6个月组织一次流动儿童摸底登记、查漏补种活动，并将活动情况逐级报告疾病预防控制机构。公安、工商、人口与计划生育等部门和行政村、居委会应及时为预防接种单位提供相关资料。

　　第十四条  疾病预防控制中心应当加强对预防接种单位从业人员和医院妇产科医务人员预防接种知识的培训，做好新生儿监护人预防接种知识的宣传教育工作。

　　 第十五条  各级各类医疗机构产科应当固定专人负责预防接种工作，在新生儿出生后，24小时内完成卡介苗、乙肝疫苗第一针接种工作，并填写《新生儿首针乙肝疫苗和卡介苗接种登记卡》，新生儿家长或监护人在新生儿出生后1个月内携带《新生儿首针乙肝疫苗三联单》到居住地承担接种任务的预防接种单位办理《预防接种证》。

第十六条  预防接种证由儿童监护人妥善保管，遗失的要及时到预防接种单位补证。免疫接种卡由预防接种单位指定专人保管。

第十七条  预防接种单位及工作人员对发生的预防接种异常反应，应当按照预防接种规范立即采取措施进行处理，保存有关资料，并按照规定及时报告所在地疾病预防控制机构。预防接种异常反应或预防接种事故的调查、鉴定、处理依据《医疗事故处理条例》等法规进行。

第4章  责任追究

　　第十八条  违反本办法，具有下列行为之一的单位或个人，由县卫生局根据《中华人民共和国传染病防治法》、《疫苗流通和预防接种管理条例》等有关规定给予通报批评，并责令限期改正；造成危害后果的，由县卫生局或县监察局门给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。（一）违反计划免疫规定，未完成流动儿童计划免疫任务的；（二）不履行法定职责，拒绝配合开展流动儿童计划免疫工作的；（三）违反计划免疫技术规范，造成预防接种责任事故的；（四）玩忽职守，造成疫苗失效或冷链设备严重损坏的；（五）擅自收取一类疫苗接种费用或擅自提高二类疫苗预防接种收费标准的；（六）其他违反法律法规规定的。

第十九条  当事人对卫生行政部门的处罚决定不服的，可依法申请行政复议或提起行政诉讼。逾期不申请复议，也不提起诉讼，又不履行处罚决定的，由作出处罚决定的卫生行政部门申请人民法院强制执行。

第5章 附  则

　　第二十条  本办法由县卫生局负责解释。

　　第二十一条  本办法自公布之日起施行。

重庆市巫溪县人民政府办公室  发布